Quod autem *Dominum se* et *Deum, factoremque*, et *plasmatorem* nominat; aberrasse et ipsum Israellem, qui *Dei nomen* aliis, qui dii non sunt, attribuerit, videtur indicare, et posita ante oculos prima hujus fabricatione, ingratitude arguere, quod procreationis ministros parentes colens, *Factorem* ipsum aversatus sit, quod per quemdam propheta in hunc modum ait: « Filius glorificat Patrem, et servus dominum suum ¹⁴. » Et: « Si pater ego sum, ubi est gloria mea ¹⁵? » Et: « Si Dominus sum ego, ubi mihi debitus timor, ait Dominus omnipotens ¹⁶? Dominus enim unus est; tanquam qui cuncta creata *manu* complectatur; Pater autem, tanquam qui eadem *fecerit*. Quod vero adhuc *auxilium habiturum* dixit, in eum se facilem et mansuetum, qui adeo peccavit, ostendit. Nonnulli porro

¹¹ Psal. xciv, 8. ¹² Deut. xxxii, 8. ¹³ ibid. 9. ¹⁴ Malach. i, 6. ¹⁵ ibid. ¹⁶ ibid.

VARIE LECTIONES.

α Ἰσ. ἔστι ἢ προσήκει ἢ τοιοῦτόν τι. β γρ. ἐφη. καί. γ γρ. καταλείπει. δ γρ. ὡς ἢ ὅτι.

supra positam verborum seriem a principio repetentis, volunt eos a Deo in suæ magnificentiæ demonstrationem induci ut renovata veterum miraculorum memoria, posse a se decem tribus, nisi ipsæ obstiterint, in patriam reduci non dubitent. Quod si, quid meminisse opus sit, postulatis: elapso rursum tempori fidem detrahentibus, ista, inquit, præmittantur, et quæ recentia sunt, considerate. Deinde, ut ea, quæ ad Novum Testamentum attinent, attingit, non se nunc primum ejus curam suscepisse respondet, qui ne mercedem quidem ab initio acceperit, sed contra ut impie degenti peccatorum veniam, prærogato ad operandam justitiam tempore, largitum esse. Mare enim, et columna ignis, et nebula, baptismatis vicem, Apostolo teste ⁷⁶, suppleverunt, qui in nube et mari baptizatos dicat. Idem vero, ait, et nunc ipse sum, qui volentibus vobis peccata dimitto, si ipsi eorum accusatores in remissionem, non in condemnationem esse volueritis. Sin minus, ipsa ego vobis iudicii tempore in memoriam revocabo, et majorum scelera; eadem superare evincam. Etsi enim impietatis crimine et illi quoque non caruerint, idolum tamen in templum meum, quod ipsi facere ausi estis, nunquam induxerunt. Deinde, ut ad resipiscentiam adducat, graviter eosdem perstringens, *Jacobum et Israel* de patrum nomine appellat; *factoremque se esse ostendit*, et omnia permeare, ipsam denique, quæ in utero absolvitur, *plasmationem moderari*. Spiritum deinde ejus fidei, quæ in Unigenitum habetur (id est *benedictionem*, quæ ab eodem suppeditatur) mercedis loco daturum se demonstrat. Est enim iis usitatum et proprium, qui Deo benedicunt, ut ipsi quoque *benedictione* repleantur. Si enim qui Abrahamo benedicit, *benedictionem* et ipse consequitur, quanto magis qui Deo, et Domino? Istis igitur bonis abundaturi sunt; ut virentibus semper arboribus ea etiam, quæ ad illos spectant, appareant.

499 Vers. 6-23. Sic ait Deus, rex Israel, qui liberavit ipsum, Deus exercituum: Ego primus, et ego post hæc. Præter me non est Deus. Quis sicut ego? Stet, vocet, et annuntiet, et paret mihi, ex quo feci hominem in æternum, etc.

500 Aliud est sermonis initium ad Judæos, qui idolorum cultum amplexi sunt. Sed cujusnam sit Israelis rex non ignorare patitur, cum qui liberavit eum Deus exercituum, adjicit. Est enim liberatorum rex, non eorum qui impietatis arguuntur: quos tamen aberrantes etiam ad unum Deum reducit, quo neque prior neque posterior ullus inveniri queat. Quod si de universo etiam Israele verba ista, qui liberavit eum, intelligantur, eos, ut Ægyptiacæ servitutis **501** meminerint, a qua erepti sunt, adhortatur, tantorumque miraculorum auctorem præter Deum, qui natura talis principio et fine caret, nullum esse alium ostendit. Verum, si alium existere arbitraris, dicat jam, quale suum opus in hoc universi theatro ostendere queat. Unus

ἴδια; μεγαλοπρεπείας, ὡς οἷός τε ἔσται καὶ τὰς δέκα φυλάς ἐπαναγαγεῖν ἐὰν βουληθῶσι, τῶν πάλαι θαυμάτων ὑπέμνησε ν. Εἰ δὲ λέγετε· Τί δεῖ μνησθῆναι; πάλιν ἐκείνων ἀπιστουμένων τῷ χρόνῳ, παρεῖσθω ταῦτα, φησί, καὶ τὰ νέα σκοπήσατε. Εἰπὼν δὲ τὰ περὶ τῆς Καινῆς Διαθήκης, φησὶν, ὡς Οὐ νῦν ἀρχὴν τῆς περὶ σὲ κηδεμονίας παποιήμαι, ἀλλ' οὐ δὲ μισθὸν λαθὼν ἐξ ἀρχῆς, τούναντιόν δὲ καὶ ἀσθενῶντι τῶν ἁμαρτημάτων ἀρεσὶν δέδωκα, καιρὸν ὑμῖν δοῦς δικαιοσύνην ἐργάζεσθαι. Καὶ ἡ θάλασσα γάρ, καὶ ὁ στύλος τοῦ πυρὸς, καὶ ἡ νεφέλη, βαπτισματος χῶραν ἐπέειχεν ὑμῖν. Καὶ ὁ Ἀπόστολος; γὰρ βεβαπτίσθαι φησὶν αὐτοὺς ἐν τῇ νεφέλῃ καὶ τῇ θαλάσσῃ. Ὁ αὐτὸς δὲ καὶ νῦν εἰμι βουλομένων ὑμῶν ἀφίεσις ἁμαρτίας, ἐὰν αὐτῶν κατήγοροι γένησθε ἐπὶ ἀφέσει, οὐ κατακρίσει. Εἰ δὲ μή, ἐν καιρῷ τῆς κρίσεως τούτων ὑμᾶς ὑπομνήσω τοὺς αὐτῶν πατέρας τὰς ἁμαρτίας νικῆσαντας. Ἡσέθουν μὲν γὰρ κἀκεῖνοι, ἀλλ' οὐκ εἶδον καθ' ὑμᾶς ἐπεισηνεγχαν τῷ ἡμετέρῳ ναφ. Καὶ πάλιν ἐπιστρέφων αὐτοὺς, δυσωπητικῶς Ἰακώβ καὶ Ἰσραὴλ ἐκ τῶν πατέρων καλεῖ, καὶ ποιητὴν καὶ διὰ πάντων διήκοντα δεῖκνυς αὐτὸν, καὶ τῆς ἐν τῇ γαστρὶ μέμνηται πλάσεως. Εἶτα μισθὸν τῆς εἰς τὸν Μονογενῆ πίστεως τὸ Πνεῦμα δώσειν ἐπαγγελάμενος τὴν ἐξ αὐτοῦ χορηγομένην εὐλογίαν δηλοῖ. Ἴδιον γὰρ τῶν εὐλογούντων Θεὸν, τὸ καὶ αὐτοὺς εὐλογία πληροῦσθαι. Εἰ γὰρ ὁ τὸν Ἀβραὰμ εὐλογῶν εὐλογίας κληρονόμος ἔσται, πῶς γε τούτου τὸν Θεὸν καὶ Δεσπότην; Ἐν τούτοις δὲ γενήσονται τοῖς ἀγαθοῖς, ὡς τοῖς ἀειθαλέσιν εὐκείναι φυτοῖς καὶ τὰ ἐπὶ τούτοις.

Deo benedicunt, ut ipsi quoque *benedictione* repleantur. Si enim qui Abrahamo benedicit, *benedictionem* et ipse consequitur, quanto magis qui Deo, et Domino? Istis igitur bonis abundaturi sunt; ut virentibus semper arboribus ea etiam, quæ ad illos spectant, appareant.